PG
10, 1152PG
10, 1151

*1153 εἰς τὴν ἀνάπτωσίν σου· σύ, καὶ ἡ κιβωτὸς τοῦ ἀγιάσματός σου». Κιβωτὸς γὰρ ἀληθῶς, ἡ ἀγία Παρθένος, ἔσωθεν καὶ ἔξωθεν κεχρυσωμένη, ἡ δὲν τὸν Θησαυρὸν δεξαμένη τοῦ ἀγιάσματος. * «'Ανάστηθι, Κύριε, εἰς τὴν ἀνάπτωσίν σου». «'Ανάστηθι, Κύριε», ἐκ τῶν κόλπων τοῦ Πατρός, ἵνα ἔξαναστήσῃς τὸ πεπτωκὸς γένος τοῦ πρωτοπλάστου. Ταῦτα πρεσβεύων ὁ Δασὶδ πρὸς τὴν ἔξ αὐτοῦ μέλλουσαν βλαστάνειν ῥάβδον τὸ καλλίκαρπον ἐκεῖνο ἄνθος, προφητεύων ἔλεγεν· «'Ακουσον, θύγατερ, καὶ ἴδε, καὶ κλῖνον τὸ οὖς σου, καὶ ἐπιλάθου τοῦ λαοῦ σου, καὶ τοῦ οἴκου τοῦ Πατρός σου· καὶ ἐπιθυμήσει ὁ βασιλεὺς τοῦ κάλλους σου· ὅτι αὐτός ἐστιν Κύριος ὁ Θεός σου, καὶ προσκυνήσεις [ἄλ. προσκυνήσουσιν] αὐτῷ». «'Ακουσον, θύγατερ», τὰ πρώην εἰς σὲ [ἄλ. περὶ σοῦ] προφητεύόμενα· ἵνα καὶ τοῖς γνώσεως ὀφθαλμοῖς θεωρήσῃς τὰ πράγματα. «'Ακουσον ἐμοῦ σοι προμηνύοντος, καὶ τοῦ ὀρχαγγέλου σοι τὰ ἐντελῆ σοι μυστήρια διαρρόήδην ἀναγγέλλοντος. Δεῦτε τοίνυν, ἀγαπητοί, καὶ ἡμεῖς ἐπὶ τὴν τῶν προλαβόντων μνήμην ἀναδραμόντες, τὴν ἔξ Ἰεσσαὶ ῥάβδον ὑπερφυῶς οὕτως βλαστήσασιν δοξάσωμεν, ἀνυμνήσωμεν, μακαρίσωμεν, εὐφημίσωμεν. Οὐ γάρ μόνῳ τῷ [ἄλ. μόνῳ τὸν] Ἰωσήφ, ἀλλὰ καὶ τῇ θεοτόκῳ Μαρίᾳ προμαρτυρῶν [ἄλ. προσμαρτυρῶν] ὁ Λουκᾶς, ἐν τοῖς θείοις Εὐαγγελίοις, ἱστορεῖ πρὸς αὐτὴν τὴν τοῦ Δασὶδ οἰκειότητα· «'Ανέδη γάρ ὁ Ἰωσήφ, φησίν, ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας εἰς πόλιν τῆς Ἰουδαίας, ἦτις καλεῖται Βηθλεέμ, ἀπογρά-

*1154 *tu, et arca sanctificationis tuae.*¹ Vere enim arca est sanctissima Virgo, intrinsecus et extrinsecus deaurata, quae universum sanctificationis thesaurum suscepit. *Surge, Domine,* in requiem tuam. Surge, Domine,* ex sinu Patris, ut collapsum primi parentis genus erigas. Haec postulans ac deprecans David, ad virgam, quae ex ipso pulcherrimi illius fructus florem germinatura erat, vaticinans dicebat: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam; et obliviousere populum tuum, et domum patris tui: et concupiscet rex decorem tum: quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorabis eum.*² *Audi, filia,* quae antea in te [al. de te] praedicta sunt: ut et cognitionis oculis res ipsas contempleris. Audi me tibi praesignificantem, et archangelum perfecta tibi mysteria diserte annuntiantem. Venite igitur, dilectissimi, et nos ad memoriam ea quae praecesserunt revocantes, virgam illam ex Iesse sic admirabiliter atque ineffabiliter germinantem glorificemus, collaudemus, beatam praedicemus, laetisque acclamacionibus excipiamus. Non enim soli [al. solum] Ioseph, sed et Dei genitrici Mariae testimonium perhibens Lucas, in divinis Evangelii, ad ipsam David familiam atque cognationem respiciens, enarrat ac dicit: *Ascendit autem et Ioseph a Galilaea in civitatem Iudeae, quae*